Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro 
de 2022), em favor da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, crédito suplementar no valor de R$ 
136.601.713,00 (cento e trinta e seis milhões seiscentos e um mil setecentos e treze reais), para atender 
às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
geração própria da empresa e de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado nos

[...]

1.                Dirijo-me, para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar ao Orçamento de 
Investimento para 2022, aprovado pela Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, Lei Orçamentária 
Anual para 2022 (LOA-2022), no valor total de R$ 136.601.713,00 (cento e trinta e seis milhões, 
seiscentos e um mil, setecentos e treze reais), em favor da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
– ECT. 

2.                As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de adoção 
de um planejamento flexível, o que as leva a retificar, quando necessário, suas projeções

[...]

conforme demonstrado no "Relatório de Avaliação das Receitas e Despesas Primárias - RARDP" 
(25825829) do 2º bimestre de 2022, é de déficit primário de R$ 1,95 bilhão para o conjunto das 
empresas estatais federais. Dessa forma, destaca-se que o impacto no resultado primário no valor de 
R$ 111.295.908,00 (cento e onze milhões, duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e oito reais) é 
compatível com a meta de déficit primário fixada para o conjunto das empresas estatais estabelecida 

pela LDO-2022. 

6.                A adequação do orçamento da ECT será realizada por meio de crédito suplementar "tipo 
120", conforme previsto no inciso I do art.